
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 143 – 10 DE MARÇO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS LEGISLATIVOS ....................................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 94/2023                                             

Araguaína/TO, 08 de março de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO OCUPANTE DE 

CARGO EM COMISSÃO NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a servidora comissionada VANIA LUCIA 

ALVES DOURADO DA COSTA, matrícula nº 1066269, do cargo de 

provimento em comissão de Assessor Especial, com lotação junto 

ao Gabinete da Presidência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 08 (oito) de março de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 95/2023                                             

Araguaína/TO, 08 de março de 2023. 

Dispõe sobre designação de 

responsável pela Ouvidoria da 

Câmara Municipal de Araguaína  e dá 

outras providências.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 

contido no artigo 38 da Resolução nº 386/2023, e; 

CONSIDERANDO que a Ouvidoria Parlamentar é o órgão de 

interlocução entre a Câmara Municipal e a sociedade, 

constituindo-se em um canal aberto para o recebimento de 

solicitações, pedidos de informações, reclamações, sugestões, 

denúncias e quaisquer outros encaminhamentos da sociedade, 

desde que relacionados à Câmara Municipal, sem prejuízo de 

outras atribuições que lhe sejam designadas; 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado do 

Tocantins vem enfatizando a importância da Ouvidoria em órgãos 

públicos, tendo em vista se tratar de instrumento de controle 

social e fortalecimento da democracia, conforme consta na 

Constituição Federal em seu § 3º, inciso I, do art. 37, pela Lei nº 

13.460, de 26 de junho de 2017, notadamente o seu § 3º, do art. 

10 e Resolução nº 873/2021 do TCE/TO; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor efetivo estável FERNANDO DE 

SOUSA TAVARES, Técnico de Arquivo, Documentação e 

Reprodução (Coordenação de Projetos), matrícula nº 1065828, 

lotado junto a Coordenação de Projetos para sem prejuízo de suas 

atribuições e sem remuneração, responder pela Ouvidoria Geral 

da Câmara Municipal de Araguaína. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de março de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 96/2023                                             

Araguaína/TO, 09 de março de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 143 – 10 DE MARÇO DE 2023 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor DOUGLAS CAMPOS DA LUZ, inscrito 

no CPF nº 064.842.891-58 para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Assessor Especial com lotação junto ao Gabinete do 

Vereador Claudiel Machado dos Santos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 09 (nove) dias do mês de março de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


